

南方建材股份有限公司2003年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn/>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司董事李孟辉先生因出差未能出席本次会议，委托董事长刘平先生代行表决权；董事向德伟先生、董事肖文伟先生因出差未能出席本次会议，委托董事汪俊先生代行表决权；独立董事李华强先生因出差未能出席本次会议，委托独立董事张中华先生代行表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生、会计机构负责人张端清先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	姚水清
联系地址	湖南省长沙市五一中路 49 号	湖南省长沙市五一中路 49 号
电话	0731-2225271	0731-4452516
传真	0731-4453546	0731-4452516 4453546
电子信箱	sbmc@public.cs.hn.cn	sbmc@public.cs.hn.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)

南方建材股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

流动资产	513,777,377.55	455,920,684.17	12.69%
流动负债	744,970,471.02	688,046,756.67	8.27%
总资产	1,270,981,379.51	1,193,076,277.73	6.53%
股东权益(不含少数股东权益)	394,316,874.24	387,392,416.82	1.79%

报告期末股东总数		4,019				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增	期末持股数	比 例	股 份 类 别	质押或 冻结的股 份数量	股东性 质（国 有 股 东 或 外 资 股 东）
			（ % ）	已 流 通 或 未 流 通		
湖南华菱钢铁集团 有限责任公司	0	87,400,000	36.80	未流通	0	国有股东
湖南同力投资有限 公司	59,500,000	59,500,000	25.05	未流通	0	国有股东
湖南金球房地产开 发有限公司	24,100,000	24,100,000	10.15	未流通	0	国有股东

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币) 万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入 比上年同期 增减(%)	主营业务成本 比上年同期 增减(%)	毛利率比 上年同期 增减(%)
金属材料贸易	25,199.85	24,039.12	4.61	18.36	18.38	-0.32
其中：关联交易	2,799.07	2,670.03	4.61	0.00	0.00	0.00

合计：	78,661.96	47.73
-----	-----------	-------

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、公司金属材料贸易包括黑色金属材料和有色金属材料的贸易两大部分，2003年上半年黑色金属材料价格持续上涨，公司抓住机遇，一方面加强与供应商的联系，保证资源的供应；一方面采取灵活的销售措施，扩大市场份额，报告期黑色金属材料的主营业务盈利能力（毛利率）同比增长17.37%。而报告期内有色金属材料由于原材料购销价格波动，加上资源购进渠道受"非典"期间铁路运输的影响，导致经营成本增加，主营业务盈利能力同比下降。 2、受到美伊战争和"非典"造成的不利影响，公司经营的部分行业和产品盈利能力受到一定影响。 "非典"期间，旅游和交通运输等行业首当其冲，公司的汽车租赁业在"五一"黄金周和二季度旅游旺季的租赁业务大幅下滑，致使主营业务收入和主营业务利润分别下降13.69%和21.52%；出租车业同样受到较大的冲击，汽车出租和租赁服务的盈利能力同比下降16.77%。 酒店业主营业务收入同比增加1178.55%，主要是2002年上半年处于试营业阶段，合并报表的时间只有两个月所致。酒店"非典"期间（5 - 6月份）的主营业务收入比正常月份下降达50%以上。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易（如是，说明定价原则）
我司以应收、预付及存货6627.40万元受让湖南物资产业集团有限公司所持有的怀化南华物资储运有限公司98.90%的股权	2002年10月14日	6,627.40	-158.84	是。本公司置出的资产及债权以2002年7月31日为基准经审计后进行资产置换，交易差额部分以现金补足。
我司自筹资金受让涟源钢铁集团有限公司所持有的娄底市华菱环保科技有限公司48%的股权	2002年10月14日	4,514.33	717.03	是，本公司以华菱环保2002年8月31日的净资产评估值为依据，经本公司和涟钢集团协商确定股东权益的转让价款。

6.1.2 出售或置出资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

交易对方及被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易（如是，说明定价原则）
公司将持有的深圳市华瀚管道科技有限公司42%	2002年07月16日	3,201.80	0.00	203.84	否

的股权转让给深圳市立众投资控股有限公司					
---------------------	--	--	--	--	--

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

√ 适用 □ 不适用

1、本公司于 2002 年 7 月将原出资 2997.96 万元持有的深圳华瀚管道科技有限公司的 42%股权，以 3201.80 万元的价格转让给深圳市立众投资控股有限公司。目前已收回股权转让款 1000 万元，该协议正在履行中。 2、本公司 2002 年 10 月受让涟源钢铁集团有限公司股权收购的湖南华菱南方环保科技有限公司盈利能力较好，本报告期为公司贡献净利润 483.39 万元。 3、本公司 2002 年 10 月通过与湖南物资产业集团公司资产置换换入的怀化南华物资储运有限公司，本报告期亏损 112.50 万元。

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
北京赛迪传媒投资股份有限公司	2003 年 04 月 18 日	2,000.00	连带责任担保	2003 年 4 月 18 日 -- 2004 年 4 月 18 日	否	否
北京赛迪传媒投资股份有限公司	2003 年 05 月 20 日	3,000.00	连带责任担保	2003 年 5 月 20 日 -- 2004 年 5 月 20 日	否	否
三一重工股份有限公司	2003 年 01 月 20 日	1,000.00	连带责任担保	2003 年 1 月 20 日 -- 2003 年 7 月 20 日	是	否

			10 月 21 日		
担保发生额合计					9,000.00
担保余额合计					8,000.00
其中：关联担保余额合计					0.00

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位：(人民币) 万元

向关联方提供资金

南方建材股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,554,131.19	793,769.59	748,896.55	509,524.04
减：营业费用	24,229,189.50	5,020,853.93	18,412,752.53	6,215,079.22
管理费用	25,544,178.38	3,580,885.17	16,077,352.13	7,051,091.40
财务费用	9,334,501.85	2,058,251.58	3,580,853.25	737,349.66
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,838,310.97	2,623,605.92	7,427,324.79	-703,746.89
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-308,756.00	4,311,203.49	-264,291.59	4,376,055.54
补贴收入	135,401.54		0.00	
营业外收入	192,356.56	33,628.00	751,958.42	735,288.64
减：营业外支出	14,533.60	450.00	173,588.21	44,351.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,842,779.47	6,967,987.41	7,741,403.41	4,363,246.29
减：所得税	3,013,665.95	776,088.62	2,540,774.18	
减：少数股东损益	6,637,214.73		837,382.94	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,191,898.79	6,191,898.79	4,363,246.29	4,363,246.29
加：年初未分配利润	70,051,267.60	81,060,552.04	56,615,638.10	65,009,225.00
其他转入				
六、可供分配的利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	76,243,166.39	87,252,450.83	60,978,884.39	69,372,471.29
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用